
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 agosto 2008 - Deliberazione N. 
1355 - Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Accordo 
Quadro sottoscritto tra Regione Campania e Provincia di Benevento concernente la cooperazio-
ne e sperimentazione per lo sviluppo del settore della alta tecnologia mediante rilevazione satelli-
tare con lo obiettivo di favorire lo sviluppo della legalità e di potenziare i livelli di sicurezza del 
territorio. Determinazioni. 
 
PREMESSO 
- che in data 10 febbraio 2007 è stato sottoscritto l’“Accordo Quadro” tra la Regione Campania e la 

Provincia di Benevento di cooperazione e sperimentazione per lo sviluppo del settore dell’alta tecno-
logia mediante rilevazione satellitare con l’obiettivo di favorire lo sviluppo della legalità e di potenziare 
i livelli di sicurezza del territorio, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta Regiona-
le n. 155 del 9/2/2007; 

- che, in particolare detto accordo prevede che la collaborazione sperimentale si basa sulla costituzio-
ne di una banca dati di immagini e dati satellitari  acquisiti dalla stazione MARSEC della Provincia di 
Benevento per consentire alla Regione di sviluppare applicazioni nel campo del monitoraggio, della 
salvaguardia dell’ambiente, della sicurezza e della legalità con riferimento: 
a) al monitoraggio dell’espansione urbana ed ai controlli dei fenomeni di abusivismo edilizio su larga 

scala con particolare attenzione alle aree fortemente antropizzate e tutelate (MISTRAL); 
b) al monitoraggio satellitare a supporto dell’identificazione e controllo delle aree maggiormente e-

sposte ai rischi idrogeologici e sismotettonici in Campania (TELLUS); 
c) alla programmazione ed allo sviluppo di infrastrutture elettriche ed energetiche sul territorio regio-

nale, al fine del loro migliore inserimento nel rispetto dell’ambiente e della sicurezza (SIT Ener-
gia); 

d) al monitoraggio dello stato di avanzamento di infrastrutture e reti finanziate con fondi comunitari in 
Regione Campania (MOSAICO); 

e) all’analisi del territorio agricolo con particolare attenzione all’attitudine alla coltivazione di specie 
arboree ed erbacee, alle caratteristiche di uso agricolo del suolo, alla fertilità potenziale, all’uso di 
liquiami zootecnici e di fanghi di depurazione urbana (AS-CUAS); 

f) al monitoraggio capillare degli indicatori ambientali relativi alle aree critiche del territorio regionale 
(MATISSE); 

- che l’”Accordo Quadro”, per espressa previsione dell’art. 10, ha durata annuale con efficacia a decor-
rere dal momento della stipula; 

- che con successiva deliberazione n. 723 del 24/4/2007 la Giunta regionale ha stabilito le modalità di 
utilizzazione delle risorse stanziate; 

 
CONSIDERATO: 
- che in data 20/6/2007 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Campania e la Provincia di 

Benevento concernente la regolamentazione dei rapporti scaturenti dall’Accordo prevedendo, tra 
l’altro: 
a) il completamento delle attività entro il termine stabilito dall’art. 10 dell’Accordo; 
b) lo svolgimento delle attività sotto la supervisione della “Cabina di regia” di cui all’art. 6 

dell’Accordo, cui compete la validazione delle attività svolte dalla Provincia e di eventuali variazio-
ni al programma o alle relative modalità di esecuzione; 

- che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 431 del 10/12/2007 è stata costituita la “Ca-
bina di regia”; 

- che con nota di prot.n. 2008.0666844 del 29/7/2008, la Cabina di regia ha trasmesso copia dei verbali 
delle sedute svolte e la relazione sulle attività approvata nella seduta del 29/7/2008, con la quale vie-
ne richiesta la prosecuzione dell’accordo, al fine di consentire il completamento delle seguenti attività 
in relazione ai  singoli progetti: 

 
Progetto  Attività da completare 
Banca dati satellita-
ri 

Completamento seconda copertura area non critica (100 comuni); Completamento 
terza ed ultima copertura area critica (60% circa); Terza ed ultima copertura area 
non critica - 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



MISTRALS Completamento seconda change detection area non critica (100 comuni); 
Completamento terza ed ultima change detection area critica (60%); 
Terza ed ultima change detection area non critica 

TELLUS Individuazione, sulla base dell’analisi dei dati sulle deformazioni provenienti 
dall’applicazione della tecnica PS integrata da ulteriori informazioni desumibili da 
fonti diverse, i siti dove è necessario installare i corn reflector per ottenere informa-
zioni sulla deformazione in assenza di PS; 

SIT Energia Completamento piattaforma GIS/WEBGIS; 
Completamento repertorio dei Metadati relativi ai layer del SIT Energia secondo le 
specifiche del progetto INTESAGIS e trasferimento al Settore Energia dei fogli della 
CTR 

MOSAICO Completamento change detection sulle aree di interesse e chiusura del primo moni-
toraggio dello stato di avanzamento dei lavori per il campione individuato per la spe-
rimentazione; 
Completamento delle elaborazioni per la modellazione tridimensionale delle opere 
monitorate; 
Integrazione dei risultati della sperimentazione in un Ambiente per la consultazione 
via Web dei risultati del monitoraggio, basato su tecnologie GIS 3d e su contenuti 
multimediali; 

AS – CUAS Preparazione e fotointerpretazione delle immagini telerilevate; 
Rilevamento di campo. Validazione delle elaborazioni di classificazione automatica e 
dell’algoritmo prototipale; 
Editing finale della carta ed analisi delle altre elaborazioni; 
Ulteriore controllo di campo e stesura della nota illustrativa. 

MATISSE Applicazione nel campo delle attività progettate di concerto con i Settori: Protezione 
Ciivle, Foreste e SIT regionale. 

 
- che con nota di prot.n. 6817 del 9/7/2008 la Provincia di Benevento, nel premettere che le attività pre-

viste dall’Accordo sono andate avanti anche oltre il termine del 10 febbraio 2007, ha chiesto di dispor-
re quanto necessario affinché - nell’ambito delle risorse originariamente stanziate - possano essere 
portati a conclusione i progetti sperimentali previsti, sottolineando l’indubbia valenza ai fini del monito-
raggio ambientale, della sicurezza e della programmazione del territorio; 

- che, con nota di prot. n. 1004(PC/Area V del 13/6/2008, il Prefetto di Napoli, nel rappresentare 
l’impegno sulla repressione dell’abusivismo edilizio, ha evidenziato che per la lotta a tale forma di ille-
galità costituisce un efficace strumento per l’assistenza ai comuni il monitoraggio satellitare delle tra-
sformazioni e degli abusi edilizi sul territorio regionale attraverso la ricezione, l’elaborazione e 
l’archiviazione dei dati telerilevati, mirati a potenziare il sistema integrato di controlli previsto dalla vi-
gente normativa; 

 
PRESO ATTO che le azioni previste dall’Accordo, in ragione della complessità della procedura ammini-
strativa e della necessità di insediare l’organo con funzioni di supervisione, hanno avuto inizio con circa 
cinque mesi di ritardo rispetto alla stipula dell’Accordo medesimo, determinando l’impossibilità tecnica di 
svolgere le attività previste entro il termine prefissato di 12 mesi; 
 
RITENUTO, pertanto,  
- necessario completare il Piano Sperimentale di Cooperazione per lo sviluppo del settore dell’alta tec-

nologia mediante rilevazione satellitare allo scopo di favorire lo sviluppo della legalità e di potenziare i 
livelli di sicurezza del territorio per l’intero territorio regionale;  

-  di confermare la cooperazione istituzionale tra Regione Campania e Provincia di Benevento 
nell’ambito delle tecnologie innovative, in quanto costituisce un filone di fondamentale e strategica 
importanza per lo sviluppo socio-economico del territorio in un contesto di ecostenibilità fornendo un 
contributo importantissimo alla crescita di una cultura dell’e-governance tesa a contrastare la cultura 
dell’illegalità e a potenziare i livelli di tutela dell’ambiente e del suolo; 

 
Propone, e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di autorizzare, nell’ambito delle risorse originariamente stanziate, la prosecuzione delle attività di 
cui all’”Accordo quadro” sottoscritto tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento in data 
10/2/2007  per un ulteriore anno e fino al 10/2/2009. 

 
2. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Gabinetto, all’A.G.C. 01, all’A.G.C. 09,  all’A.G.C. 08, 

per i provvedimenti per quanto di competenza; al Settore Stampa, documentazione, informazione 
e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e per l’immissione sul sito della Regione 
Campania www.regione.campania.it 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


